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Geographic variation in avian clutch size is thought to be related to the variation in nest predation rate and food availability.
We studied predation on artificial ground nests along a large-scale geographic gradient in South Africa characterised by
increasing productivity from the deserts in the west to humid savannas in the east, and calculated mean clutch sizes of birds
occurring in atlas quadrates surrounding our study sites. Clutch sizes generally increased with increasing productivity and
seasonality. The least productive desert site was characterised also by the highest predation rate, whereas all the other sites
located in savannas revealed much lower and more or less constant predation rate. We found no evidence for relationship
between nest predation rates and clutch sizes of ground-nesting birds. This indicates that food availability is the major
factor responsible for geographical variation in bird clutch sizes across South Africa, though high predation rate might also
contribute to low clutch size in least productive arid environments.

Avian clutch size is believed to be primarily determined
by two factors: nest predation and food availability. Nest
predation is a major cause of reproductive failure in birds
(Ricklefs 1969, Skutch 1985), and therefore represents a
strong selective power on the evolution of avian life histories
(Martin 1995). To be specific, lower clutch size is thought
to have evolved in response to greater predation risk, as it
reduces nest exposure time and fitness costs of nest losses
(Slagsvold 1982, Skutch 1985). Smaller broods also require
fewer visits by parents that may reveal nest location to
predators (Skutch 1949, 1985). The second general factor
that explains the clutch size variation is food availability.
According to Lack (1947) the number of eggs within a clutch
corresponds to the number of young which the parents
can nourish, i.e. to the actual amount of food during the
breeding season. Thus, larger clutch size is expected when
higher amount of food is available. Later on, the hypothesis
of resource availability was modified by Ashmole (1963)
who incorporated population densities. He suggested that
population sizes are controlled during the periods when
food is scarce, and clutch size is determined by food availa-
bility during breeding season relative to population density.
For that reason, high seasonality of resources leads to large
clutch sizes.

Avian clutch sizes show remarkable geographical
variation. The most striking pattern is the decline in clutch
size from northern regions to the tropics (Jetz et al. 2008).

It is assumed that corresponding variation in nest predation
rate (Skutch 1949) and/or availability of food resources lies
behind the spatial variation in clutch size (Ashmole 1963,
Ricklefs 1980). It has been shown that nest predation differs
among habitats and consistent differences can favour
evolution of contrasting life history traits (Martin 1993a).
Hence, variation in nest predation among environments
and along environmental gradients has attracted much
scientific attention. A considerable number of studies have
dealt with differential predation rates at small spatial scales.
Differences in nest predation rate are commonly tested
between edge and interior habitats (Lahti 2001, Batáry and
Báldi 2004, Spanhove et al. 2009), but there has also been
some focus on environmental gradients such as the gradient
of urbanization (e.g. López-Flores et al. 2009) or wetland
gradients (e.g. Albrecht et al. 2006).

Analogous studies over larger geographical scales,
however, are much less frequent and often have lead to
conflicting results. Martin (1995), for example, found no signif-
icant relationship between latitude and nest predation rate in
a set of 123 North American passerines, while the results of
Kulesza (1990) on New World passerines do suggest such
an effect. Most recently, McKinnon et al. (2010) showed a
clear decline in predation risk along a 3 350 km long south–
north gradient in the Arctic region of North America.

Large-scale studies offer a unique opportunity to investi-
gate the effects of variation in food availability because
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several correlates of food resources such as humidity,
average annual temperature, or seasonality change dramat-
ically over large geographical scales. Although the causality
of relationships in correlative studies is often hard to reveal,
examination of relations between predation rate, food
availability and avian clutch size can be still informative as
the directions of possible relationships between the factors
determining clutch size evolution seems to be relatively
clear. Environmental characteristics may influence both
predation rate (e.g. via habitat structure) and clutch size (via
food available to birds). Predation rate may subsequently
limit clutch size. Variation in environmental conditions
over large spatial scales may thus influence avian clutch
sizes directly via food availability and/or indirectly via nest
predation rate. It follows that, although it may be difficult to
distinguish among mechanisms operating behind geograph-
ical variation in clutch size, simultaneous investigations of
variation in nest predation rate and clutch size over large-
scale environmental gradients and subsequent comparison
of several such gradients might bring interesting insights
into evolution of clutch size in birds.

Here we describe changes in the rate of artificial nest
predation among study sites situated along a long geograph-
ical productivity gradient, and compare this with large-scale
geographic trends in clutch size. For this purpose, we chose
a c. 1 550 km long environmental gradient across South
Africa, which has several advantages: (1) it is wide enough
to cover areas with extremely low environmental productivity
and areas with high productivity, (2) changes in productivity
are relatively gradual across South Africa, and (3) although
the gradient covers a wide range of environments, it is rather
longitudinal and thus situated within one biogeographical unit
(the whole area is occupied by relatively similar bird taxa).
The general aim of the present study is to describe relation-
ships among estimates of food availability (environmental
productivity), nest predation risk (artificial nest predation) and
avian clutch size over large spatial scale.

Material and methods

The field work was carried out during November and
December 2009 (during the breeding season of birds) at five
study sites situated along a gradient of environmental produc-
tivity in South Africa (Table 1). Various environments along
the transect host considerable number of ground nesting
bird species belonging to guineafowls (Numididae), franco-
lins (Phasianidae), bustards (Otididae) and also passerines,
especially larks (Alaudidae). Similarly rich communities of
potential predators of avian nests occurred at the study sites.
Ground nests can be predated by: (1) mammals – including
black-backed jackal Canis mesomelas, Cape fox Vulpes
chama, honey badger Mellivora capensis, bat-eared fox
Otocyon megalotis, small spotted genet Genetta genetta or
yellow mongoose Cynictis penicillata; (2) birds – especially
crows such as Pied Crow Corvus albus or Black Crow
C. capensis; and (3) snakes – which even include special-
ists on avian eggs (rhombic egg-eater Dasypeltis scabra).
Field work proceeded according to the breeding season of
birds at each study site, starting in the west (Pofadder) and
finishing in the east (Punda Maria; Table 1). For each study
site, we obtained the normalised difference vegetation index

(hereafter NDVI), an estimate of environmental productivity
based on the spectral properties of vegetation (the average
NDVI estimates in January and July—in these months the
highest differences in NDVI distribution are observed—were
obtained from ARTEMIS; Africa Real Time Environmental
Monitoring Information System, Food and Agriculture
Organization of the United Nations, http://www.fao.org/
geonetwork/srv/en/). We also calculated seasonality in NDVI
as the difference between NDVI estimates in January and
July. Furthermore, we measured relative vegetation cover
for 32 plots situated along linear transects within each study
site. This was estimated visually as the percentage of the
area surrounding each point (radius of 100 m) covered by
vegetation for four separate layers (the herb layer up to 1 m,
shrub layer between 1–3 m, large shrub and small tree layer
between 3–5 m, and tree layer above 5 m) similarly as, e.g.,
in Reif et al. (2006). The relative cover for these four layers
was then summed to get an overall relative cover (i.e. it can
be higher than 100%; Table 1).

We then placed 100 artificial ground nests along each
vegetation plot transect, with one chicken egg put in the
middle of an artificially made shallow depression in the
ground (about 20 cm in diameter). The artificial nests thus
did not simulate complete natural nests of any species. They
rather resembled a clutch at the beginning of its formation.
Brown chicken eggs are reported to be suitable for ground
nest studies because of inconspicuous colouration (Yahner
and Mahan 1996) and were used also in other studies on
African birds (Carlson and Hartman 2001). However, chicken
eggs are larger and more durable than those of small
passerines and it can be difficult for some small predators
(e.g. mice) to break into them (cf. DeGraaf and Maier 1996).
Consequently, the guild of small predators is presumably
excluded from our experiment and potential differences in
the importance of small predators among study sites may
influence our results. Nevertheless, estimates of predation
rates on nests of avian species laying larger eggs are not
affected. We used artificial ground nests because ground-
nesting birds (in contrast to shrub or tree-nesting birds) occur
naturally at all study sites and form an important component
of local avian communities (Hockey et al. 2005, DS et al.
unpublished data). Moreover, ground nests generally experi-
ence high nest predation (Ricklefs 1969, Söderström 1999),
which allowed us to reveal significant differences between
the study sites after a relatively short period of exposure.
We placed nests systematically 300 m apart from each
other, and determined distances between them using a
global positioning system (Garmin GPSMAP 60 CX). All
nests were further marked by a small piece of red tape,
which we placed on the vegetation about 3 m away from the
nest. We avoided placing flags closer to the nests as they
might have attracted predators (Green 2004). We controlled
for nest visibility and location by consistently placing them in
places with no overhead cover (100% visibility from above)
and outside the vegetation. We checked all the nests and
recorded their fate after 8 d of exposure. We distinguished
three categories of nest condition: (1) the egg remained

[…]

songbirds (N = 163 species).
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Table S1. Results of univariable models based on a Markov chain Monte Carlo technique for generali-
zed linear mixed-effect models with species-level phylogeny (the maximum credibility phylogenetic
tree) as a random effect for (a) duetting (vs. no duetting, i.e. no female song and female solo song) (N
= 269 species), (b) duetting (vs. no female song) (N = 133 species), (c) female solo song (vs. duetting)
(N = 82 species), (d) female solo song (vs. no female song) (N = 111 species) as a response variables
and life-history traits (territoriality, social bonds and cooperative breeding) and an environmental va-
riable (NDVImax) as explanatory variables in songbirds of the South Africa and Lesotho. Estimates of
the posterior mean with 95% credible intervals (lower and upper CI), posterior mode of the phylogene-
tic signal (lambda) and pMCMC values are reported. Statistically significant results are highlighted by
bold.

Predictor Posterior mean 95% CI lambda pMCMC

(a)

Territoriality 402.20 158.82–629.07 0.758 <0.0001

Social bonds* – – – –

Cooperative breeding 55.94 -49.79–169.80 0.923 0.274

NDVImax 134.80 -62.80–348.86 0.998 0.163

(b)

Territoriality 376.73 157.43–589.84 0.960 <0.0001

Social bonds* – – – –

Cooperative breeding 72.56 -55.10–210.89 0.874 0.248

NDVImax 205.04 -10.19–456.26 0.996 0.052

(c)

Territoriality -277.74 -511.67–-67.84 0.908 0.001

Social bonds -112.00 -262.40–38.40 0.994 0.139

Cooperative breeding -52.09 -287.19–166.76 0.953 0.622

NDVImax -40.77 -423.25–317.69 0.999 0.803

(d)

Territoriality 223.27 27.98–437.88 0.705 0.014

Social bonds 195.89 -5.25–464.46 0.724 0.054

Cooperative breeding 76.82 -215.08–379.71 0.727 0.572

NDVImax 377.74 -74.13–940.43 0.653 0.097

*Because all species singing in duets belonged to one social-bond (long-term) category, it was not possible to es-
tablish social bonds as an explanatory variable
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Table S2. Results of multivariable and univariable models based on a Markov chain Monte Carlo technique for generalized linear mixed-effect models with species-
level phylogeny (100 randomly selected phylogenetic trees, their combined output is reported) as a random effect for (a) duetting (vs. no duetting, i.e. no female
song and female solo song) (N = 269 species), (b) duetting (vs. no female song) (N = 133 species), (c) female solo song (vs. duetting) (N = 82 species), (d) female
solo song (vs. no female song) (N = 111 species) as a response variables and life-history traits (territoriality, social bonds and cooperative breeding) and an environ-
mental variable (NDVImax) as explanatory variables in songbirds of the South Africa and Lesotho. Estimates of the posterior mean with 95% credible intervals (lower
and upper CI), posterior mode of the phylogenetic signal (lambda) and pMCMC values are reported. Statistically significant results are highlighted by bold.

Predictor Posterior mean 95% CI lambda pMCMC

Multivariable Univariable Multivariable Univariable Multivariable Univariable Multivariable Univariable

(a)

Territoriality 458.23 291.86 226.26–703.37 81.46–490.81 0.632 0.715 <0.0001 <0.0001

Social bonds* – – – – – – –

Cooperative breeding 28.83 40.39 -112.10–172.36 -56.71–148.51 0.899 0.673 0.396

NDVImax 125.87 114.70 -143.26–410.58 -56.98–315.19 0.963 0.353 0.170

(b)

Territoriality 410.65 374.25 207.88–619.87 156.89–590.14 0.977 0.878 <0.0001 <0.0001

Social bonds* – – – – – – –

Cooperative breeding 56.57 65.12 -100.25–214.44 -63.53–205.52 0.945 0.464 0.312

NDVImax 226.83 197.90 -37.67–509.71 -19.60–443.86 0.975 0.085 0.062

104

(c)

Territoriality -270.83 -275.74 -509.34–-51.98 -502.53–-63.85 0.987 0.796 0.006 0.002

Social bonds -60.19 -111.43 -217.29–101.76 -260.12–37.77 0.933 0.443 0.141

Cooperative breeding -31.20 -52.05 -270.60–198.06 -281.49–166.54 0.937 0.787 0.629

NDVImax -37.44 -47.42 -451.20–377.33 -447.29–344.14 0.946 0.827 0.799

(d)

Territoriality 188.06 221.40 -46.24–440.05 29.51–432.89 0.786 0.754 0.104 0.012

Social bonds 123.18 198.24 -130.56–401.81 -20.18–450.40 0.667 0.335 0.055

Cooperative breeding 89.73 78.36 -220.76–402.16 -207.90–372.86 0.702 0.535 0.558

NDVImax 300.60 367.48 -205.54–856.41 -95.32–905.34 0.695 0.224 0.104

*Because all species singing in duets belonged to one social-bond (long-term) category, it was not possible to establish social bonds as an explanatory variable
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Tables S3-S5. Every species in our dataset was represented by a single sample within which variation was
not considered. A potential consequence of this approach is that the random effect of the species could po -
tentially be confounded with the residuals (Hadfield 2010). To avoid this obstacle and test the robustness of
these results, we also performed the same models with different parameterization using family-level phylo -
geny. We used an inverse-gamma prior for random effects and an uninformative prior for residual variance
in all MCMCglmms. The choice of priors was determined by the character of our data, sometimes containing
a small number of samples for some variable categories. All models were run for 5,000,000 iterations with
elimination of the first 20,000 iterations as a burn-in period and thinning to every 5000 th iteration. For
models with a maximum credibility phylogenetic tree, we used the Gelman-Rubin statistic to check for con-
vergence of multiple MCMC chains runs in parallel. The iteration chains mixed well, exhibiting no obser -
vable autocorrelation. The Gelman-Rubin statistic threshold was established to 1.09 in all models.
