Profile
Research science
Biology, Ecology

Skills
Data analysis Statistics Languages
Ecological and environmental
data analysis
Visualization techniques,
graphical procedures

Advanced statistical techniques:
GLM, MM, GEE, nonlinear methods,
multivariate analysis, cluster
analysis, matrix algebra

Slovak, Czech
English

Spatially-explicit mathematical
modeling, Geostatistics, Remote
sensing data analysis
Evolutionary and phylogenetic
methods
Epidemiological analysis
Geometric morphometrics

Technical
R programming
GIS
GRASS GIS, QGIS
SAGA
SAM

Professional experience
2011 – 2014 and 2016 – 2018 Praha, Czech Republic
Center for Theoretical Study, Charles University and the Czech Academy of
Sciences
Research associate
Specialization: Macroecology, Biogeography, Global patterns of biodiversity and life-history
strategies

2011 – present Praha, Czech Republic
Charles University, Faculty of Science
Lecturer
Semestral course of R programming

2018 – present České Budějovice, Czech Republic
University of South Bohemia, Faculty of Science
Research associate
Specialization: Evolutionary biology, Human evolution

2018 – present Praha, Czech Republic
Charles University, Faculty of Science
Research associate
Specialization: Morphometrics of human faces

Anna Tószögyová

Prague, Czech Republic
Phone: +420 608581874

E-mail: anna83@seznam.cz

2016 – 2018 Praha, Czech Republic
Institute of Experimental Medicine AV ČR, Department of the Molecular
Biology of Cancer
Statistician
Specialization: Epidemiology of colorectal cancer

2015 – 2016 Praha, Czech Republic
Center for Tropical Biology, project Excelence GAČR
Research associate

Specialization: Macroecology and biodiversity of African avifauna

Education
2011 – present Ph.D. program

Charles University, Faculty of Science
Department of Ecology

2006 – 2011 Master’s degree program (Master of Science in Biology – Mgr.)
Charles University, Faculty of Science
Department of Ecology

Publications
Productive environments host colourful birds: Geographical patterns in avian
plumage colouration in South Africa. Tószögyová, A., Hořák, D., Kubíková, T.,
Storch, D. (unsubmitted manuscript).

Avian duetting and female solo songs are associated with territoriality and
environmental stability in songbirds of South Africa. Mikula, P., Tószögyová, A.,
Hořák, D., Petrusková, T., Storch, D. & Albrecht, T. (2019). Behavioral Ecology.

Global diversity patterns are modulated by temporal fluctuations in primary
productivity. Tószögyová, A. & Storch, D. (2019). Global Ecology and
Biogeography.

Factors influencing sun basking behaviour in red wood ants (Formica polyctena),
a field experiment on clustering and phototaxis. Kadochová, Š., Frouz, J.,
Tószögyová, A. (2019). Journal of Insect Behavior 32(2): 164-179.

Spatial patterns and climate relationships of major plant traits in the New World
differ between woody and herbaceous species. Šímová, I., Violle, C., Svenning,
J-C., Kattge, J., Engemann, K., Sandel, B., Peet, R.K., Wiser, S.K., Blonder, B.,
McGill, B.J., Boyle, B., Morueta‐Holme, N., Kraft, N.J.B., Bodegom, P.M.,
Gutiérrez, A.G., Bahn, M., Ozinga, W.A., Tószögyová, A. & Enquist, B.J. (2018).
Journal of Biogeography 45(4): 1-22.

Relative food limitation drives geographical clutch size variation in South African
passerines: A large-scale test of Ashmole's seasonality hypothesis. Hořák, D.,
Tószögyová, A. & Storch, D. (2015). Global Ecology and Biogeography 24(4):
437-447.

Geographic variation in avian clutch size and nest predation risk along a
productivity gradient in South Africa. Hořák, D., Sedláček, O., Tószögyová, A.,
Albrecht, T., Ferenc, M., Jelínek, V. & Storch, D. (2011). Ostrich 82(3): 175-183.